débil; y si enfermo, no está sano; si decimos: esto es bueno, lo contrario recibe el nombre de malo, no de sano. Habrías podido decir que definimos la naturaleza humana como una criatura del Dios bueno, y que en los niños es tan buena que no necesita reformador, y si prefieres el vocablo sano para indicar lo bueno, debías conservar siempre esta expresión.

Te deslizas ahora como zarzillo entre escolleras de unas definiciones. Cuando te forzó la evidencia de la verdad a confesar que nosotros afirmamos que la naturaleza humana fue creada buena por el Dios bueno, y reconocer en esta parte de nuestra proposición la verdad, no la injuria, en seguida apelas a otras y añades que esta naturaleza sana, según nosotros, no necesita de la medicina de Cristo. Si esto lo dices por ignorancia, eres muy ignorante; si con advertencia, un taimado de marca».

Ag.—¿Por qué dices estas cosas, si no es porque no tienes nada que decir? No debimos, dices, llamar sana a lo que decimos buena, para evitar términos que en verdad no son opuestos. Si quisiera descubrir ahora tu ignorancia, me entretendría en cosas superfluas y sería como tú. Suprime, pues, lo superfluo, porque aunque fuera verdad, no te puede ser útil; di, si puedes, si no rehusáis a los niños la medicina de Cristo; en cuanto empieces a hacerlo, se verá por qué has querido intercalar aquí vanas consideraciones que no vienen a cuento.

debile vel ægrum locamus; ut si sanum est, non utique debile; si debile, sanum non esse dicatur: cum autem dicimus: Bonum est hoc; a contrario eius, non sani nomen, sed mali vocabulum sistimus. Tibi ergo dicendum fuit, quia definiremus nos bonam a Deo conditam naturam hominum, sed ita esse in parvulis bonam, ut institutionis suæ nullum quæreret emendatorem: aut si ea quæ bona erant, alieno vocabulo, id est, sanitatis indicare malebas; consonanti totum elocutione signasses. Nunc autem quasi murenula inter definitionum saxa prolaberis. Cum enim te veritas compulisset, ut nos confitereris bonam hominum dicere naturam a Deo bono conditam, atque in ea parte sententiæ ut multam rationem, ita invidiam nullam (452) videres; ad alia continuo verba migrasti, subiciens, sed ita nos eam sanam defendere, ut medicinam Christi ei necessariam non esse credamus. Quod si totum tu per imperitiam incurris, bardissimus; sin autem id astu facis, vaferrimus inveniris.

Ag.—Quando ista diceres, nisi non habendo quod diceres? Non enim debuimus, ut putas, ita sanam, quam diximus bonam, ne sibi non vera opponerentur antitheta: quod imperitia quanta dicas, si ostendere velim, rebus non necessariis, tui similis immorabor. De medio tolle superflua, et omnino, etiamsi vera essent, tibi minime profutura; et dic, si potes, quomodo medicum Christum parvulis non negetis: cum enim cœperis dicere, ibi apparebit quare ista vana, et ad rem quæ agitur, non pertinentia, tamen interponenda putaveris.